Nova Friburgo, 20/03/2020 9A VOZ DA SERRA

Esportes

Vinicius Gastin

Defi nido

Em nova região, Seleção Sub-17
encara Duas Barras no Regional de Ligas

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
PORTARIA nº 2.385/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova
Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, ...

Considerando as medidas temporárias de prevenção ao contágio e de enfrenta-
mento da propagação decorrente do novo coronavírus (Covid-19);

Considerando a CONVOCAÇÃO Nº 03/2020 dos candidatos aprovados no concur-
so público nº 001/2017 a comparecerem no dia 23.03.2020 a partir das 14 horas no
setor de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Nova Friburgo, e que existem
candidatos residentes em outros municípios;

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar o prazo para entrega dos documentos, conforme fase prevista
no item 10 do edital de concurso público nº 001/2017, PARA O DIA 27 DE ABRIL DE
2020.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 18 de março de 2020.

Vereador ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2020
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO – CNPJ 29.844.172/0001-

23 e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. CNPJ nº

39.490.966/0001-90. Nº do Processo Administrativo/CPL: 022/2020. OBJETO: Pres-
tação de serviços postais e produção de selo e carimbo comemorativos dos 200
anos da Câmara Municipal de Nova Friburgo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93, artigo 25, caput. Nota de Empenho Original: 040/2020, por conta da dota-
ção orçamentária de elementos de despesas 3.3.90.39.00.00. Valor global estimado:
R$ 16.770,00 (dezesseis mil setecentos e setenta reais). Nova Friburgo, 16 de março
de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

PORTARIA nº 2.385/2020
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova

Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, ...

Considerando as medidas temporárias de prevenção ao contágio e de enfrenta-
mento da propagação decorrente do novo coronavírus (Covid-19);

Considerando a CONVOCAÇÃO Nº 03/2020 dos candidatos aprovados no con-
curso público nº 001/2017 a comparecerem no dia 23.03.2020 a partir das 14 horas no
setor de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Nova Friburgo, e que existem
candidatos residentes em outros municípios;

 RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar o prazo para entrega dos documentos, conforme fase prevista

no item 10 do edital de concurso público nº 001/2017, PARA O DIA 27 DE ABRIL DE
2020.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 18 de março de 2020.

Vereador ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

NOVA FRIBURGO FUTEBOL CLUBE

ASSUNTO: ADIAMENTO REUNIÃO

A mesa diretora do Conselho Deliberativo do Nova Friburgo Futebol
Clube, tendo em vista, as recomendações governamentais e médicas,
adia por tempo indeterminado a reunião que estava marcada para o
próximo dia 23 de março de 2020.

Cordialmente,
Nova Friburgo, 19 de março de 2020

Carlos Arnaldo Bravo Berbert
Presidente do Conselho Deliberativo

O
s garotos de Nova

Friburgo vão en-

carar uma missão

complicada na pri-

meira rodada do Campeona-

to Regional de Ligas Sub-17,

promovido pela Federação

de Futebol do Rio de Janei-

ro. Mantendo a tradição dos

últimos anos, a Liga Nova

Friburgo de Desportos con-

firma a presença da seleção

municipal da categoria, e

logo na estreia, o time fri-

burguense vai encarar Duas

Barras, atual campeã.

A equipe de Nova Fribur-

go pertence à competição no

Centro-Norte fl uminense, e a

bola está prevista para rolar

a partir de abril. A competi-

ção contará com a participa-

ção de dez ligas da região, e

a presença friburguense é a

novidade para 2020. Até o ano

passado, Nova Friburgo inte-

grava a competição na Região

Serrana.

“Fazíamos parte de outra

região nesta fase, que é regio-

nal, e enfrentávamos, Petrópo-

lis, Teresópolis, Guapimirim,

Cachoeiras de Macacu e ou-

1ª RODADA (18/04)

Santa Maria Madalena X  Carmo

Nova Friburgo X Duas Barras

Cordeiro X Trajano de Moraes

Bom Jardim X São Sebastião do Alto

Cantagalo X Macuco

Nova Friburgo muda de região e vai tentar uma vaga na fase estadual de ligas

Parou geral

Clubes fecham dependências e adiam reuniões
Além do Nova Friburgo Country

Clube e do Caledônia, outros clubes

do município decidiram suspen-

der integralmente as atividades por

conta das determinações do Minis-

tério da Saúde. O Amparo F.C., por

exemplo, paralisou campeonatos e

amistosos de equipes que utilizam

o estádio Guilherme Gripp. O Fri-

burguense foi outro clube a decidir

pelo fechamento das portas pelos

próximos dez dias.

“Novas medidas podem ser

tomadas. Outra questão impor-

tante é a manutenção do valor

integral das taxas de conserva-

ção, uma vez que as despesas

ordinárias para a manutenção

do clube continuam inalteradas”

diz o comunicado no site oficial

do Tricolor da Serra.

O Nova Friburgo F.C. interrom-

peu todas as atividades realizadas

no parque aquático de Conselhei-

ro Paulino.  A princípio, o espaço

fi ca fechado nos próximos 15 dias.

Neste período, nenhuma atividade

será realizada nas dependências

do clube. O Departamento de Fu-

tebol já havia suspendido todas as

atividades esportivas no Centro de

Treinamento. O NFFC participaria

da Copa Noroeste nas categorias

Sub-11, Sub-13 e Sub-15 e do Cam-

peonato Metropolitano, nas catego-

rias Sub-13 e Sub-14, mas ambas as

competições foram adiadas.

Outra medida importante to-

mada pelo presidente do Conse-

lho Diretor, Luiz Fernando Bachini,

foi o cancelamento da reunião de

prestação de contas do exercício

2019, que seria realizada na próxi-

ma segunda-feira, 23. A medida foi

tomada para atender a determina-

ção dos órgãos de saúde.

A convocação era destinada para

membros do Conselho Deliberativo

do Nova Friburgo Futebol Clube.

Posteriormente, uma nova data

será marcada para a prestação de

contas, procedimento este reali-

zado anualmente pelo Conselho

Diretor.

Equipe é montada com destaques das equipes e escolinhas do município

Reunião para prestação de contas do Nova Friburgo terá nova data marcada

tros adversários. Estávamos

com difi culdades de desloca-

mento, não concordamos com

algumas coisas e solicitamos a

mudança na Ferj. Para a gente

a logística fi ca mais fácil, mais

perto”, explica Gutierrez He-

ringer, dirigente da Liga Nova

Friburgo de Desportos.

A rodada de abertura da

competição está prevista para

18 de abril e a fi nal está pro-

gramada para 6 de junho, com

jogos de ida e volta. Nova Fri-

burgo vai receber Duas Barras

nesta primeira data, um sába-

do, às 15h, em estádio ainda a

ser confi rmado. A decisão da

vaga para a próxima fase fi ca

para a semana seguinte, no

dia 25, às 10h.

Segundo o coordenador da

Ferj no Centro-Norte, Diogo

Latini, a região é uma das

maiores do Estado e a expec-

tativa é de grandes jogos nas

dez cidades que disputarão

o certame. São elas: Nova

Friburgo, Duas Barras, Santa

Maria Madalena, Carmo, Cor-

deiro, Trajano de Moraes, Bom

Jardim, São Sebastião do Alto,

Cantagalo e Macuco.

O campeonato contará

com atletas de 15 a 17 anos

dos municípios participan-

tes. Ao fi nal da fase regional,

o campeão estará classifi cado

para a disputa do Campeona-

to Estadual de Ligas. Além do

Centro-Norte, há ainda as re-

giões das baixadas litorâneas,

Costa Verde, Médio Paraíba,

Metropolitana, Baixada Flu-

minense, Noroeste A e B, Norte

A e B, Serrana e Sul.

O campeonato é disputado

no período de abril à julho, pe-

las seleções das ligas dos mu-

nicípios pertencentes a cada

uma das regiões, em sistema

de cruzamento olímpico, em

jogos de ida e volta. Após a

primeira fase, jogará em casa

a segunda partida da fase se-

guinte a equipe com maior

número de pontos ganhos.

Ao campeão são ofereci-

dos troféu, 30 medalhas para

atletas e comissão técnica, 12

bolas ofi ciais, R$ 3 mil e a vaga

na fase estadual da competi-

ção. Já o segundo colocado fa-

tura troféu, 30 medalhas para

atletas e comissão técnica,

12 bolas ofi ciais e R$ 2 mil.

A fase estadual, de agosto a

novembro, vai reunir as se-

leções campeãs de cada uma

das regiões.